郑州市教育局处室函件

郑教职成函〔2024〕618 号

郑州市教育局办公室

关于公布2024 年郑州市职业教育教学改革

研究与实践立项课题的通知

各区县（市）教育局，市属各中等职业学校、郑州市教育科学规

划与评估中心：

根据《郑州市教育局办公室关于开展 2024 年郑州市职业教

育教学改革研究与实践项目立项与结项工作的通知》（郑教职成

函〔2024〕（287 号））工作安排，市教育局组织专家对各区县

（市）、各学校（单位）申报的 110 个课题进行了评审。经评审

有52 个课题符合立项条件，其中，重点课题10 项，一般课题 42

项（名单见附件）。现将课题名单予以公布，并将有关事项通知

如下：

一、高度重视立项课题的研究工作。开展职业教育教学改革

课题研究工作是促进职业教育教学改革创新、提高职业教育教学

质量和科研水平的重要举措。各区县（市）教育行政部门和承担

— 2 —

课题的职业学校要结合本地、本单位实际，积极开展研究，确保

高质量完成立项课题的研究任务。

二、切实加强对立项课题的组织管理。各单位要及时将批准

立项情况通知课题组和课题主持人。课题主持人所在学校（单位）

要加强对课题研究的过程管理，为课题的研究提供充足的条件。

三、按时完成课题研究。课题主持人要按照立项申请书中所

制定的研究目标、内容、计划和分工开展研究，做好课题的开题、

中期检查和结题三个阶段的研究报告。在课题研究过程中要建立

完整的工作档案，以确保课题按质按时完成。

附件：2024 年郑州市职业教育教学改革研究与实践立项课题

名单

2024 年 12 月 2日

— 3 —

附 件

2024 年郑州市职业教育教学改革研究与实践立项课题名单

序

号
立项编号 课题名称 项目类别 主持人 合作成员 所在单位

1 2024-ZZJK-1
中职产教联合体人才培养测评体

系构建研究
重点项目 高勤华

李琼、徐永霞、许萌、孙海潮、

尹春鹏、吕向移

郑州市电子信息

工程学校

2 2024-ZZJK-2
河南省中等职业学校综合高中班

运行机制研究
重点项目 丁向群

霍冬燕、樊玲丽、李子灵、

詹自琦、李志远

郑州市经济贸易

学校

3 2024-ZZJK-3
中华优秀传统文化融入中职英语

教学的实践研究
重点项目 宋 歌

张霖琳、张倩、高鹏飞、崔蕾、

牛童
郑州市金融学校

4 2024-ZZJK-4

郑州市中小学职业启蒙教育基地

建设研究——以利生工业研学实

践教育基地为例

重点项目 张伟红
王小艳、郝利利、邢炎龙、

王梦阳、张丽丹、杜静娜
新密市职教中心

5 2024-ZZJK-5
基于社校共育机制的社会医学教

育公共资源构建研究
重点项目 张 娟

王晨、江开春、邱天、江世卿、

杨伟丽、张东林

郑州树青医学中

等专业学校

6 2024-ZZJK-6
中职英语智慧课堂教学效能提升

的研究与实践
重点项目 李 丹

王澍、冉旭、吕茁、杜娟、

范梅杰

郑州市科技中等

专业学校

7 2024-ZZJK-7 中职学校教师心理健康状况研究 重点项目 张记增
侯恺、李净、刘湘奇、樊姣娜、

朱莉瑾、张鹏

中某县职业中等

专业学校

— 4 —

8 2024-ZZJK-8
“三教”改革视域下中职旅游专

业课程思政建设的路径研究
重点项目 郭 薇

李学芳、李晓红、张扬、

范萧娜、梅素丽

登封市中等专业

学校

9 2024-ZZJK-9

“岗课赛证”融通背景下中职精

品课程的建设与实践研究——以

《城市轨道交通车辆检修》为例

重点项目 李 敏
乔巧、黄飞、田振南、陈国伟、

王青峰、魏海威

郑州城轨交通中

等专业学校

10 2024-ZZJK-10
基于工作过程导向的中职数控专

业课程开发实践研究
重点项目 冯超凡 和欢、惠延岭、刘中阳、李杰

郑州市国防科技

学校

11 2024-ZZJK-11
“大思政+德技并修”视域下中职

多维矩阵育人模式实践研究
一般项目 贾玉平

袁坤峰、姚金利、李旭东、

吕艳红、张宗尧、贾艳培

郑州机电工程学

校

12 2024-ZZJK-12

中职学校利用专业实训室进行学

生心理危机干预的策略与实践研

究

一般项目 朱雅彬 路留栓、史金铭、熊治荣
新郑市中等专业

学校

13 2024-ZZJK-13
移动应用与开发专业课理实一体

化教学模式实践策略研究
一般项目 董丽红

王晴云、梁爽、郭元芳、

陈咨衡、胡梦伊、崔 蕾

郑州市信息技术

学校

14 2024-ZZJK-14

“岗课赛证”融通下中职学校

《Python 程序设计》课程教学模

式研究

一般项目 许 萌
潘睿、李琼、冯皓、李静、

赵国宁

郑州市电子信息

工程学校

15 2024-ZZJK-15
新时代职业学校教师教学创新能

力提升路径研究
一般项目 关布星

陈春燕、赵鹏飞、高闪闪、

陈真超、宋闪闪

郑州铁道中等专

业学校

16 2024-ZZJK-16
中职语文诗词诵读精品课程建设

模式研究
一般项目 姜园园 张晴、王赟、张晓丹、刘百灵

郑州市商贸管理

学校

— 5 —

17 2024-ZZJK-17

社团活动对提升中职生综合素养

的实践研究--以郑州市国防科技

学校为例

一般项目 姚莎莎 刘景生、乔璐科、王攀、刘婷
郑州市国防科技

学校

18 2024-ZZJK-18 职业学校的文化建设研究 一般项目 杨伟丽
江开春、陈景、张娟、邱天、

江世卿、王晨

郑州树青医学中

等专业学校

19 2024-ZZJK-19
“1+X 证书”与数字媒体专业课程

建设的研究与实践
一般项目 周 路 周斌、张斌、宋庆彬、耿秋娟

郑州市电子信息

工程学校

20 2024-ZZJK-20
职教高考背景下中职艺术设计专

业实施多元化教学的实践研究
一般项目 张海亮 余进、冯韵霏、张佳、王君 郑州市金融学校

21 2024-ZZJK-21
议题式教学法在中职美术课堂中

的实践研究
一般项目 毛明琪

王游媛、乔石磊、李文、

王溢辞

郑州市电子信息

工程学校

22 2024-ZZJK-22
思维导图在中职图形图像处理教

学中的应用研究
一般项目 申 宇

宋韦晓、王欣、景彩霞、

赵银亮

郑州城轨交通中

等专业学校

23 2024-ZZJK-23
跨学科视角下职业学校劳动教育

有效实施的策略研究
一般项目 徐士杰 张聪、曹帅、李鹏阳、宋雨泽

郑州市经济贸易

学校

24 2024-ZZJK-24
职业院校“双师型”教师队伍建

设研究
一般项目 张志丰

李兰兰、冯江华、侯恺、

冯美玲、郭菊、张鹏

郑州电力职业技

术学院

25 2024-ZZJK-25
职业院校专业课教师课程思政素

养提升路径研究
一般项目 李忱典 王素立、朱占峰、张丽、安政

郑州铁道中等专

业学校

26 2024-ZZJK-26

基于 OBE 理念的中职《仓储与配

送实务》项目式教学设计与实践

研究

一般项目 范琳珂
许心怡、范倩雯、冯韵霏、

申萍
郑州市金融学校

— 6 —

27 2024-ZZJK-27
适合中职学生特色的Python校本

教材的开发研究
一般项目 尹星月

马慧霞、周小卫、毛瑞芳、

宋素荣、李庆梅、孙新

郑州市科技中等

专业学校

28 2024-ZZJK-28
中职《信息技术》课堂教学模式

研究
一般项目 杨琳芳 赵现利、张自建、缪雯、秦聪

郑州市科技工业

学校

29 2024-ZZJK-29
赛课融通视域下技能大赛资源提

升教学质量的实践研究
一般项目 米晓雅 蒋惠然、张丽娟、吴瑞

郑州市经济贸易

学校

30 2024-ZZJK-30
中职高铁乘务专业提升职业礼仪

素养特色课程实践探究
一般项目 化 珊

马德文、亢敏、陈子烨、张洁、

王小燕

郑州城轨交通中

等专业学校

31 2024-ZZJK-31
产教融合背景下中职语文教学中

工匠精神培育的策略研究
一般项目 申 林

王婷、刘俊叶、葛蕾、张喜博、

赵俊娟

郑州市科技中等

专业学校

32 2024-ZZJK-32
产教融合“校中企”模式下的中

职学生AI绘画技术的培养与研究
一般项目 李智龙 武斐、寇义锋、卢广锋、李论

郑州市信息技术

学校

33 2024-ZZJK-33
基于新课标下的中职数学模块化

教学实践研究
一般项目 李 雨

李美菊、陈静、李子灵、申悦、

王艳杰
郑州市财贸学校

34 2024-ZZJK-34
郑州红色故事融入中职班级文化

建设的实效性研究
一般项目 刘 恒

李玉霞、连芳、边鑫洁、

邱中信

郑州艺术幼儿师

范学校

35 2024-ZZJK-35
产教融合背景下中职智能网联汽

车专业人才培养模式探究
一般项目 王浩楠 张文远、贾啸宇、周怡涵

郑州市商贸管理

学校

36 2024-ZZJK-36
中华传统文化融入职业教育教学

研究与实践
一般项目 邱 天

王晨、江世卿、杨伟丽、张娟、

江开春、陈景

郑州树青医学中

等专业学校

37 2024-ZZJK-37
中职学校科教融汇育人模式的探

索研究
一般项目 张亚斌

汪鹏翔、耿晓雷、黄星、

关战杰、王赛

郑州市经济贸易

学校

— 7 —

38 2024-ZZJK-38
基于校企合作的中职学校计算机

平面设计专业教学方法创新研究
一般项目 陈毅德

朱立芳、卢 曼、刘喜鹏、

高新、翟晓阳、邢梦含

郑州平原邮电中

等专业学校

39 2024-ZZJK-39

立德树人视域下职业学校体育课

课程思政建设困境与发展路径研

究

一般项目 候鑫鑫
赵秀玲、马培孜、袁俊芳、

黄佳奇、孟凡莉、李文超

郑州医药健康职

业学院

40 2024-ZZJK-40 中职学校青年教师培养策略研究 一般项目 李书杰
刘景生、牛文斌、王键、

赵小闯

郑州市国防科技

学校

41 2024-ZZJK-41
“1+X”证书与中职专业课程建设

与实践研究
一般项目 王公博

范红丽、李明凯、赵志刚、

宋彩霞、荆科、乔利明

郑州机电工程学

校

42 2024-ZZJK-42
中职技能大赛与常规教学有效融

合的研究
一般项目 李乃美 王营、刘晓娟、刘鸿勋、贺高

中牟县职业中等

专业学校

43 2024-ZZJK-43

中等职业技能大赛对于教育教学

的引领研究---以物联网技术应

用专业为例

一般项目 胡梦伊
梁爽、郭元芳、陈咨衡、

赵迪曼

郑州市信息技术

学校

44 2024-ZZJK-44
数字经济背景下职业院校直播电

商服务专业建设研究
一般项目 刘玉玲 樊丽萍、赵蓓、王娜 郑州市财经学校

45 2024-ZZJK-45
工匠精神背景下农村中职学校现

代学徒制实践研究
一般项目 王鑫伟

李云锋、杨鹤、乔婷婷、刘琪、

耿文强、杨延强

登封市中等专业

学校

46 2024-ZZJK-46
中职保育专业弹唱特色课程教学

模式构建研究
一般项目 杨尚霖

王华、李艺博、李子川、

鲁家齐

郑州市教育科学

规划与评估中心

47 2024-ZZJK-47
技能大赛中“学练赛评”实践研

究——以电子商务专业为例
一般项目 赵 蓓

高海玲、刘玉玲、张真真、

杨晓飞
郑州市财经学校

— 8 —

48 2024-ZZJK-48

“产教融合”背景下中职幼儿保

育专业精品在线课程建设实践研

究

一般项目 张巧英
李云飞、韩小娟、王玮、

陈刘杰、孟星

郑州市科技工业

学校

49 2024-ZZJK-49
中华传统文化在中职旅游管理教

学中的融合探究与实践应用
一般项目 史文静

席明闰、王常红、张晓艳、

白爱霞、周佳丽

郑州市电子信息

工程学校

50 2024-ZZJK-50
职教高考背景下以数学口诀提高

中职课堂教学效果的实践研究
一般项目 陈 静 程龙、周子潇、王新丽、李雨

郑州市经济贸易

学校

51 2024-ZZJK-51
中职音乐表演专业合唱课程教学

模式创新实践研究
一般项目 杨 晔

郭晓菲、黄洋、彭珂欣、

薛亚文、李叶、张芯旖

郑州艺术幼儿师

范学校

52 2024-ZZJK-52
立德树人引领下经典诵读活动的

实践研究
一般项目 祝伟波

李纪刚、崔晓燕、孙文君、

王宜君、付瑞晓、王冠

巩义市第一中等

专业学校